COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PARECER nº 90, de 2016 – CN

Da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos 
e Fiscalização - CMO, sobre a Medida Provisória nº 
743, de 2016, que “Abre crédito extraordinário, em 
favor do Ministério da Integração Nacional, no valor 
de R$ 789.947.044,00 (setecentos e oitenta e nove 
milhões, novecentos e quarenta e sete mil e quarenta 
e quatro reais), para os fins que especifica.”

Autor: Poder Executivo 

Relator: Deputado Rubens Pereira Júnior 

I - RELATÓRIO 
Nos termos do art. 62, combinado com art. 167, § 3º, da Constituição Federal,

o Vice-Presidente da República, no exercício do cargo de Presidente da República, por
intermédio da Mensagem (nº 440/2016, na origem), submete à apreciação do Congresso 
Nacional a Medida Provisória nº 743, de 28 de julho de 2016, que abre crédito 
extraordinário, no valor de R$ 789.947.044,00 (setecentos e oitenta e nove milhões, 
novecentos e quarenta e sete mil e quarenta e quatro reais), em favor do Ministério da 
Integração Nacional. 

Segundo a Exposição de Motivos nº 00168/2016-MP, de 28 de julho de 2016,
que acompanha a referida Medida Provisória, o crédito extraordinário em favor do 
Ministério da Integração Nacional possibilitará o atendimento às populações vítimas de

[...]

§ 4º, da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2016– LDO 2016 (Lei n.º 13.242, de 30 de dezembro 
de 2015), as alterações decorrentes da abertura deste crédito não afetam a obtenção da meta do 
resultado primário fixada para o corrente exercício, tendo em vista que: 

a) R$ 15.749,00 (quinze mil, setecentos e quarenta e nove reais) referem-se a remanejamento 
entre despesas primárias discricionárias do Poder Executivo para priorização da 
programação suplementada, a qual será executada de acordo com os limites de 
movimentação e empenho, constantes do Anexo I do Decreto nº 8.670, de 12 de fevereiro de 
2016, e alterações posteriores, e o § 13 do art. 55 da LDO-2016; 

b)  R$ 27.919.000,00 (vinte e sete milhões, novecentos e dezenove mil reais), a suplementação 
de despesas primárias discricionárias à conta de excesso de arrecadação de Recursos de 
Convênios, considerada na avaliação de receitas e despesas do quarto bimestre, conforme 
Relatório de que trata o § 4º do art. 55 da LDO-2016, enviado ao Congresso Nacional por

[...]

a referida abertura não altera o montante das despesas primárias discricionárias aprovadas 
para este exercício". 

11.2 MENSAGEM MODIFICATIVA 

Em 17 de novembro de 2016, o Presidente da República encaminhou, por meio 
da Mensagem n° 614, de 2016, proposta de modificação do Projeto de Lei n° 29, de 2016-
CN, para incluir acréscimo de R$ 82.500.000,00 (oitenta e dois milhões e quinhentos mil 
reais) na programação do Comando da Aeronáutica, fazendo com que o Projeto de Lei 
passasse a totalizar R$ 158.975.117,00 (cento e cinquenta e oito milhões, novecentos e 
setenta e cinco mil, cento e dezessete reais), mediante utilização de recursos do superávit 
financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2015. 

A suplementação é destinada à ação 2048 - Manutenção e Suprimento de 
Material Aeronáutico, com justificativa constante da Mensagem de que os recursos são

[...]

Após receber manifestação do Órgão, que pede para que seja desconsiderado 
o pedido de alteração no âmbito do FUNPEN, manifestamos pela rejeição da parte relativa 
a esta unidade orçamentária, no valor de R$ 7.000.000,00. 

Assim, fica a proposta de crédito suplementar totalizando o valor de R$ 
151.975.117,00 (cento e cinquenta e um milhões, novecentos e setenta e cinco mil, cento 
e dezessete reais). 

Diante do exposto, somos pela APROVAÇÃO PARCIAL do PLN n° 29, de 
2016-CN, com as alterações decorrentes da Mensagem n° 614, de 2016, exceto na parte 
relativa do FUNPEN, e pela REJEIÇÃO da Emenda n° 00002, conforme substitutivo -·. 

Sala da Comissão, em de